Breve del Papa León X

por el que se nombra a Rafael Prefecto para la adquisición de mármoles
para la Fábrica de San Pedro.

" Raphaelo Urbinati.

Cum ad Principis Apostolorum phanum Romanum exaedificandum axime intersit, ut lapidum, marmorisque copia, quaeis abundare nos oportet, domi potius habeatur, quam peregre advehatur: exploratum autem mihi sit magnam ejus rei facultatem Urbis ruinas suppeditare, effodique passim omnis generis saxa fere ab omnibus, qui Romae, quique etiam prope Romam aedificare aliquid, vel omnino terram vertere parumper moliuntur: te, quo magistro ejus aedificationis utor, marmorum, et lapidum omnium, qui Romae, quique extra Romam denu millium passumspacio posthac eruentur, Praefectum facio ea de causa, ut quae ad ejus phani aedificationem idonea erunt, mihi emas. Quare mando omnibus hominibus, mediocribus, summis, infinis quae posthae marmora, quaeque saxa omnisgeneris intra eius, quem dixi, loci spacium eruent, effodient, ut te earum rerum Praefectorum de singulis erutis, effossisve quamprimum certiores faciant. Id qui triduo non fecerit, ei a centum usque ad trecetum numum aureorum, quae fibi videbitur, muleta esto. Praeterea quoniam certior sum factus, multum antiqui marmoris, et saxi, literis, monumentisque incisi, quae quidem saepe monumenta notam aliquam egregiam prae se ferunt, quaeque servari operae precium esset ad cultum literarum, Romanique sermonis elegantiam excolendam, a fabris marmorariis eo pro materia utentibus temere secari, ita ut inscriptiones aboleantur: mando omnibus, qui caedendi marmoris artem Romae exercent, ut sine tuo iussu, aut permissu lapidem ullum inscriptum, caedere, secareve ne audeant: eadem illi mulcta adhibita, qui secus atque jubeo fecerit. Dat. sexto Cal. Sept. Anno tertio. Roma."

Breve del Papa Paulo III

por el que se nombra a Latino Giovenale Manetti

Comisario General de Antigüedades de Roma.

*"Dilecto Filio Latino Juvenali Mannecto, Civi Romano, Familiari et Secretario
Nostro Paulus PP. III Dil Fili salutem etc.*

Inter ceteras Romani Pontificis curas, illam quoque memorandam arbitramur, ut Almae Urbis nostrae Romae, cui sedem primo universalis Imperii, deinde sanctae Christianae Religionis Deus concessit, cum religionis cultu etiam memoria veterum Monumentorum conservetur. Pertinet enim ad Fidei nostrae dignitatem, et gloriam, quod illius Caput in loco, et capite tanti Imperii erectum est, digne quidem cum nullum in Terris Regnum, nulla Dominatio majoribus refulserit virtutibus quas Deus sua clementia remunerans mutato per rerum humanarum instabilitatem Imperio, substituit Religionem caelestem, ut hac fulgentius, quam terrena potestate corruscaret. Quo magis postquam postquam omnis Idolatriae cultus ab ipsa Urbe sublatus est, et Tempia Idolis dicata in Dei nostri, et Sanctorum cultum adierunt, debuissent antiqua Urbis Monumenta conservari, ut in ipsis Templis, ad aeternitatem, et splendorem aedificati, divina magnificentius, et diutius celebrarentur, et ab invisentibus Urbis ruinas Deo laudes rederentur, qui tantas opes, et potentiam hominibus concessisset. Verum, quod non sine summo dolore referimus, factum est, imo fit quotidie, ut praeter Gothorum, Vandalorum, atque aliorum Barbarorum, et Graecorum, ipsius quoque temporis injuriis, nostra incuria, atque culpa, imo etiam dolo, atque avaritia veterum decora alta Quiritum lacerentur, conterantur, obruantur, asportentur. Illa est culpa, atque segnitia sinere caprificos, et erederas, aliasque arbores, et vepreta innasci, quibus marmora, et moles findantur, mox evertantur; domunculas etiam, et tabernas vetustis molibus applicari, quae sui ignobilitate veterum aedificiorum splendorem deformant, et quod multo damnabilius est, etiam statuas, signa, tabulas marmoreas, atque aeneas, porphyreticos, et numidicos, aliorumque generum lapides extra Urbem in alienas Terras, ac Civitates asportari. Illa autem est avaritia, ac dolus, seu crimen potius, confringi passim, et communui haec omnia, et in calcem coqui ad domos novas aedificandas, ut, nisi provideatur, non longissimo tempore Romam veterem Romae requiri necesse sit. Quid?

quod etiam in hujusmodi confractione, et comminutione Antiquitatis etiam interdum ossa Sanctorum Martyrum, in ruinis hujusmodi sepulcorum, comminui, et violati contigit, fierique, ut cum Romanae majestatis laesione etiam sacrilegium misceatur: ad quae arcenda praeter officii nostri partes, etiam privatus in Patriam amor Nos urget, ut illius, ex qua sumus onti, decus, et majestatem conservare pro viribus cupiamois. Proinde ad te, qui eadem Patriae caritate incensus, in qua ex nobili, et perscrutandarum, sicut audivimus, et ipsi perspeximus, semper flagrasti, multamque in ero studio profecisti, quique Nobis tua virtute, fide, ingenlique praestantia admodum carus es, nostrae mentis oculos direximus, tibi que hanc curam, quae Nobis summe cordi est, ut debet demandandam statuimus, firma spe freti, te in gratiam nostram, in Patriae decus, in tuum studium ei re omni solertia, et vigilantia incubiturum esse. Itaque te Commissarium super hoc nostrum generalem deputantes, plenissimam tibi facultatem auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus, intendendi, incumbendi, et curandi, ut omnia dictae Urbis, et Districtus ejus Monumenta, Arcus, Tempia, Trophaea, Theatra, Amphitheatra, Circi, Naumachiae, Porticus, Columnae, Sepulchra, Epitaphia, Eulogia (sic), Moles, Aquaeductus, Statuae, Signa, Tabulae, Lapides, Marmora, et denique quicquid nomine Antiquitatum, vel Monumentorum coprehendi potest, quantum fieri poterit, conserventur, atque a vepribus, virgultis, arboribus, praecipue hederis, et caprificis, omnino liberantur: neve his novae domus, aut parietes applicentur, neu ipsa diruantur, comminuantur, confrigantur, in calcem coquantur, aut extra Urbem asportentur. Contrafacientes autem poenis pecuniariis, ultra generalem excommunicationis sententiam, quam in eor post monitionem a te eis factam, in his scriptis ferimus, tuo arbitrio imponentes, et ad opus tuae curationis hujusmodi applicandis, mulctandi, et puniendi, quaecumque ad hoc pertinentia, et tibi visa quibusvis nostro nomine sub poenis tibi visis praeciendi, unum, seu plures loco tui, ubi opus fuerit, cum simili, vel limitata facultate subdeputandi, omniaqua alia curandi, perficiendi, et exequendi, quae ad nostram hanc commisionem effectualiter adimplendam spectare cognoveris. Datum Romae apud Santum Petrum. die 28 novembris 1534. anno primo."

Motu Proprio del Papa Pío IV

por el que se crea la Diputación de los Conservadores de Antigüedades de Roma.

"Motu proprio &c. Cum ceterarum universi Orbi Urbium Alma haec Roma non immerito caput esse dicatur, et praecipua, non indignum fore censuimus, illam in suo Antiquitatum ornatu, et decore conservare; ac ne a quibusdam ad eam accedentibus suis hujusmodi Antiquitatum Monumentis tempororum successu spoliatur providere. Nos igitur animo advertentes quam plures diversarum etiam exterarum Nationum homines, ac sculptores, scarpellinos, aurifices Romae degentes, ac ab ea recedentes, nulla a Nobis, vel ipsius Urbis Conservatoribus, aut aliis, ad quos spectat, facultate, seu licentia desuper obtenta, sed temere, tanquam eis quicquid velint impune facere liceat, permulta varii generis antiqua marmora, elaborata, et simplicia, statuas, capita, metal, gemmas, numismata, vasa, et pocula aenea, argentea, aurea, tabulas, et inscriptiones ab eadem Urbe clam, et aperte extrahere, sculperre, ac nova quadam arte, et industria similia conficiendo, sculpendo, et fundendo adulterinis, ac fictitiis quibusdam lineamentis alterare, et immutare, eaque ut antiqua vendere, ita ut nihil iam vere antiquum, sed omnia novo artificio depravata reperiantur: Plures etiam cives, incolas, et habitatores ejusdem Urbis illius venustatem parvipendentes pluribus in locis etiam publicis, absque Nostri, vel Conservatorum hujusmodi licentia pro inveniendis Antiquitatibus hujusmodi, seu earum fragmentis effodere, praemissis ne fiant in ejusdem Urbis dedecus, illiusque venustatis laesionem, quantum in Nobis est, obviare volentes, ac de laudabilibus, et Nobis coprobat industria, ac circumspecta diligentia filliorumstrarum Marci Antonii Amulii, Presbyteri, et Alfonsi Gesualdi nuncupator. Diaconi S. R. E. Cardinalium plenam fiduciam habentes, praesatos Marcum Antonium, et Alfonsum Cardinalis quad vixerint, et eorum quemlibet Antiquitatum dictae Urbis Praefectos, et Conservatores, cum potestate quoscumque cujuscumque qualitatis, dignitatis, et praeeminentiae, ac nobilitatis fuerint, cogendi, et compellendi; Nec non quascumque Ordinationes, Statuta, et Proclamata ad curam, debitamque custodiam Antiquitatum hujusmodi spectantia, condendi, facien. et statuen.; Nec non sculptoribus, Scarpellinis, Aurificibus, Gemmariis, ac aliis circa hujusmodi Antiquitates quomodolibet versantibus, Leges, et Mandata etiam super eisdem super eisdem per eos tentis Antiquitatibus denunciandis, ad effectum eis illa vendendi licentiam, et

Facultatem conceden. Nec non quoscumque Ordinationibus, Statutis, et Proclamatibus hujusmodi directe, vel indirecte, ac quovis quaesito colore, vel praetextu, contravenientes poenis etiam pecuniariis, ac corporis afflictivis, prout eis consultius videbitur, multan. et punien. Processus, et Acta desuper opportuna summarie conficien., causam, et causas ratione Antiquitatum hujusmodi in quibuscumque d. Urbis Tribunalibus, ac coram illorum, et aliis Judicibus, Commissariis, inter quiscumque motas, et indecisas pendentes, in quavis Instantia fuerint, quarum status, et merita, ac nomina, et cognomina Judicum, et collitigan. praesentibus haberi volumus pro expressis, ab eisdem Tribunalibus, et Judicibus advocan., et Partibus perpetuum silentium imponen., ac in eis, et aliis quibuscumque eadem ratione de cetero moven. causis, quas coram eis tantum et non aliis, agitari, ac per eos, vel ab eis deputan., audiri, et decidi posse volumus, judican, deciden., ac summarie et extrajudicialiter, sola facti veritate inspecta, Manu Regia in eis proceden. m unum quoque, vel plures, commissarium, vel commissarios, aut judices, pro praemissis, et aliis illa concernentibus exequen, quotiens eis videbitur, et placuerit, cum simili, aut limitata potestate, et auctoritate constituen., et deputan., illumque, et illos quotiens opus fuerit, et eis videbitur destituen., ac alium, seu alios in eorum locum ponen., ac alias facien., et exequen., quae in praemissis necessaria videbuntur, et opportuna, Auctoritate Apostolica, ex certa Nostra Scientia, tenore praesentium constituimus, et deputamus; districtius inhibentes in virtute Sanctae obedientiae, ac sub indignationis Nostrae, et excommunicationis latae Sententiae, aliisque etiam pecuniariis nostro arbitrio infligen., et applican. poenis, quibusviribus, Aurificibus, Scarpellinis, Gemmaris, et aliis quibuscumque, ne de cetero Marmora antiqua, Statuas, Capita, Metalla, Gemmas, Pocula, Vasa, Numismata, Tabulas, Inscriptiones, ac id generis similia, absque eorundem Marci Antonii, et Alfonsi Cardinalium, vel ab eis pro tempore Deputatorum de super habita licentia, ab eadem Urbe asportare, sculperre, incidere, fundere, vel alia ad eorum instar conficere, aut alio quovis modo alterare, vel immutare; judicivus vero praefatis ne ulterius in causis, ut praefertur, coram eis vertentibus se intromittere audeant, seu praesumant, mandantes eisdem Sculptoribus, Scarpellinis, Aurificibus, Gemmariis, et aliis, ad quo spectat, et spectabit in futurum; quatenus, sub poenis praefatis, super praemissis per eosdem Marcum Antonium, et Alfonsum Cardinales, vel ab eis Deputatorum hujusmodi pro tempore, ordinata, statuta, indicta, et praecepta inviolabiliter observent; decernentes eor illis in aliquo contravenientes poenas comminatas ipso facto irremissibiliter incurrere: Nec non Marcum Anotnium, et